et alijs in quibz vsus rationis sepius nō habet locum. et hoc est qz pdictor spirituuz humore vel vulnero ledit instrumentū. **I**stis igit spiritibz pfortatis aia cōfortat et istis debilitatis vel deficientibz ipsa aia quo ad regimen corporis deficit vel in suis actionibz minorat ut plane dic Constant. et hec de istis spiritibz sufficient qz sū ad presentez ptinent tractatū.

De pulsibus

La.xvij.

Critus vitalis sit effectus. restat ut d pulsi et eoz ppropriatibz aliqua dicamus. Est itaqz pulsus hūm dyascoleūm et sistoleū id est hūm dilatationem et strictionem cordis et arteriaruz motus. Cū igit cor i p̄tinuo motu extens a centro vscq ad circuferētiā i sanguinis et caloris motu ac in pulsu spūs vitalis cōtinue moueatur ex tali motu vscq ad extremitates dilatat. qn ḥo econuerso ab extremitatibz ad centrum mouet constringit. cordis igit dilatatio ad frigiduz aerez attrahendū et constrictio ad aerem fumosum expellendum sunt cā pulsus. ad hoc at necessarius est pulsus ut dispositio spūalis virtutis intelligat et eius opatio p̄gnoscatur. Hic itaqz pulsus a corde incipit p arterias et ad extremitates corporis se diffundit. unde p̄sistenzia cordis et eius actionē oñdit. solz at a medicis nō in omnibus partibz corporis sed in brachialibz p arteriaruz motus pulsus p̄munit inueniri quoniā in quibusdā nō possit bene discerni. ppter eaz a centro cordis elongationē in quibusdā autem propter cordis regētis occultationem. in quibusdā autem ppter ossū cōstrictionē. Et ideo antiqui sapientes ad discernendū pulsuz arterias brachij elegerūt. et hoc si quidem fuit facilius vtilius et honestius. facilus quia carnose ptes arteriā non occultat. vtilius qz brachiales arterie cordi magis approximat. honestius. qz nec egro nec medico aliquaz p̄recundiam generant seu ministrant. Indecens em̄ eset et p̄ecundum occulta membra corporis tenudare. Discernit aut pulsus p̄prie p digitoz appositionem super locum pulsatilez qd fieri p̄suevit cum mediocri impressione aliter i forti aliter in debili. quia in forti et carnosō forti us in debili et carnibz tenudato. remissius et leui ori pressione fieri p̄suevit. Ad hoc est scienduz vt di. Constant. multe sunt pulsuz diversitates que tamē ad decem referuntur vel reducuntur. Primus attenditur hūm dimensiones qntitatē et hec est triplex. magnus qn p longum latū et p̄fundū arterie se diffundit et peruenit iste pul-

sus fortis et grossus ex fortitudine spūs q dilatatur pulsus et est pulsus ex nimio calore qui indiget infrigidatione et ex mollicie membra obediens dilatationi dicitur et parvus occultus et strictus qn ad cētrū redit. et hoc fit ex defectu virtutis et paruite caloris. dī et mediocris equal et tempatus qn nec centro nec extremitatibz ē vi- cinus. hec mediocritas ex magno et parvo pcedit. Item p̄siderat hūm tempus motiū et dicitur velox tardus et medius. velox dicitur qz p̄uo temporis interuslo sepius mouet. et hoc p̄mitit ex forti calore et virtute. tardus. qz magnum continet temporis interuslo vñ spaciu ad sui motus plementū. et hoc accedit ex defectu virtutis et caloris minoratione. Medius in' hos laudabilis est habendus. Tercio p̄siderat pulsus hūm tenorez virtutis. et hūm hoc est fortis debilis et medius. fortis est quando quadā virtute a se videtur expellere digitū tangentis. et hūm accedit ex fortitudine virtutis et mollicie organi facilis ad mouendū. debilis est qn debiliter digiti percudit. et hoc est ex imbecillitate virtutis et duricia organi inobedientis. medius ab vtrōqz tempat. Quarto attendit hūm p̄sistētiā organi. et tunc dī durus et mollis et medius. durus ē qn cū quadā asperitate et duricia resistē videatur. et hūm puenit ex usoz siccitate. mollis est qn digiti cum magna suavitate sentiunt ita ut videtur ab eis penetrari. et hoc puenit ex humiditate medius inter hos duos est tempat. Qui to iudicat hūm plenū et vacuū et mediu plenus ē qui quadam humiditate redundare videtur. et hoc puenit ex nimia sanguinis et spiritus p̄flectione. vacuus autem est qn appetit inflatus. Et tangitur quasi vacuis digitis pforat. medius ab his est tempatus. Sexto iudicat pulsus hūm qualitatem arteriarum. et dividit in caliduz frigiduz et mediū. calidus est cum digitoz extremitates sentiunt calidam arteriarum substatu et hoc puenit ex materia intra habitacō ex spiritu et calore. i. calido sanguine. frigidus ecōtrario modo est intelligēd. mediū ḥo ab his duobus tempat. Septimo iudicat ex ope quietis et hic dividitur in spissuz rapz et in mediū. spissus ē qui in sua dilatatione digitoz extremitates sepe percudit et subito recedit. et hoc accedit ex fortitudine caloris et defectu virtutis. fortitudo ei caloris remedium querit refrigerationis. defectus ḥo virtutis cū nō valeat semel bis vñ ter i appetendo laborat. rarus ḥo econuerso et ex pria cā puenit. s. ex tarditate caloris et fortitudine virtutis. medius inter hos erit tempatus. His septem pulsus sensu sī nobiles et ad discernenduz

ceteris faciliores. Alij & tres pulsus quorum primus dividitur in pōdū laudabile & nō laudabile. Secundus qui dividitur in concordē & in non equalem. Et tertius qui sīm percussionē maiorem vel minorem dividitur in ornatum & in non ordinatum. tamen vix valent a peritissimis medicis deprehendi. & id eis ad p̄n̄ su- p̄sedendum est. si quis tamen eas scire voluerit in septimo libro pantegn. Constantini capitulo tercio de quo hec exprimumus inueniet determinata sufficientissime omnia & expressa ibi de pulsu capizante marcellino serzino vermiculo so formidatē estuāte & tremente diffusus dis- putat de quib⁹ nihil ad p̄n̄ stūm. ppter diffi- cultatē. tum etiam ppter singularium pulsuum multiplicitatē. tum etiam quia presenti opu- sculo multum necessaria non videntur.

De varietate pulsuum. Capitulū. xxiiij.

Variatur aut pul-
sus propter multa. Primo ppter se-
xus discretōne, nam in masculis q̄
validioris sunt nature & fortior fortior ē pul-
sus q̄ in feminis que sunt nature magis debiles
& hoc ē quia natura sepe iterando nititur sup-
plere in feminis quod p̄ fortiorē pulsū se-
mel in masculis oportat. Item variatur pulsus
p̄ complexionem quia si fuerit calida facit pul-
sus fortiorē maiorem & velociorē. si & frigida
facit pulsū debilem atq̄ tardum. si autē
humida molle reddit & spissum. si secca asper-
tum atq̄ durum. Item diversificatur propter
variam corporis dispositionem quia in macilē-
tis generaliter ē pulsus fortior & viviolor q̄ in
crassis. & hoc forsitan ppter minorem arterie p̄
molem carneam occultatōem. vñ ppter maiore
caloris naturalis qui abundat in macilentis in-
tētōe, qui quidem calor pulsū efficit fortio-
rem. Item ppter etatis diversitatē q̄ pueri ha-
bent velociorē pulsū ad innati caloris refri-
geratōem. q̄ in talibus plus abundat nā velo-
citatem facit magnitudo calorū & debilitas vir-
tutis que ad attrahendum frigidū aerem se-
mel non sufficit ut supradictum ē. inuenes &
pter abundantem in eis virtutem pulsū be-
bent fortē & velocē. Genes & econverso
p̄num tardum debilem & rarum. & hoc q̄ eorū
compulsio appropinquit frigiditati. vnde non
est necesse multum attrahere aerem frigidū cā
refrigerationis. Alij autem etates his affines
sīm ea cui magis approximant pulsū simili-
tem sunt habentes & hoc tam in masculis q̄ in
feminis. Item propter temporis immutatio-

nem. nam vñ propter temperantiam frigidita-
tis & caliditatis pulsū facit fortē. similiter et
autumnus. Omne enim temperamentum vir-
tuti naturali adhibet incrementum. Estas &
q̄ calidissima est debilem pulsū reddit & par-
uum propter nimiam pectoris dilatatōem p-
pter quam evanescit virtus & debilitatur. & id
pulsus debilitati non sufficit ut magnus effici-
tur. hyemns autem q̄ frigida ē facit pulsū tar-
dum. & tamen multum fortē. tarditas autem
puenit ex hoc q̄ non oportet multum refrige-
ran. fortis autem est quia calor naturalis ad in-
teriora refugit corporis. vnde virtutem & pul-
sum confortat quando non excedit. Calor &
estualis r̄trunc⁹ dissoluit. Item propter di-
uersorum climatum & regionum inhabitatōem
quia in calida regione habitantes ut in ethyo-
pia pulsū habent velocem quasi estuum. ha-
bitantes & in frigida pulsū habent semilem
hyemali. Inhabitantes & sub linea equino-
tiali pulsū habent mediocrem sicut in tempo-
re vernali & autumnali. Similiter aer calid⁹ frig-
idus & siccus sine temperatus pulsū variat
& immutat. Item propter impregnatōem. nā
pregnantes in pulsū sunt mutabiles. quia in p̄n
cipio vñq̄ ad sextum mensem pulsū habent
fortē spissū & velocē. quia calor fetus ca-
lorem augmentat naturalē & vires mulieris vñ-
q̄ ad hoc tempus sunt mediocres & fetus ad
huc parvus vnde parum nutrimenti abstrahit
ab earum corporibus & ideo est pulsū adhuc
temperatus. In septimo & mense fetus ma-
ioratur & ideo maius nutrimentum requirit vñ
de natura grauiat⁹ & p̄ consequens pulsū de-
bilitatur. Item propter somni & vigiliarum al-
teratōem quia tempore somni pius esse solet &
tardus. sed post somnum fit fortis & magn⁹ q̄
tunc calor naturalis confortatur. verūtamen si
somnus nimis prolonget pulsū rarescit & de-
bilitatur. Propterea si quis a somno excitetur
subito natura discutitur & pulsū velox spiss⁹
tremens & inordinatus subito inuenitur. sed cū
quiescit iterum reuertitur in pristinum statum.
Item propter laborem & corporis exercitatiōe
que si fuerit temperata pulsū facit fortē ma-
gnūm velocē & spissū. quia calor naturalis
post huiusmodi excitatur. si & exercitium exi-
uerit temperamentū accidit econtra pulsū p-
nū durus tardus & rarus quia in fine laboran-
tib⁹ virtus deficit & calor naturalis dissoluitur
& pulsus p̄ consequens minoratur. Item pro-
pter balneoz assuefactionem. Nam in aqua ca-
lida balneantes temperate pulsū habent for-

tem et magnum et spissum. et hoc propter nature confortatem. et propter superfluitatum humidarii consumptio[n]em. sed in nimis morantib[us] in aqua pulsus debilis efficitur. remanet tamen sicut prius velocitas et spissitudo. Similiter balneantes in aqua frigida temperate pulsus habent fortem et velocem. et hoc contingit propter calor[us] naturalis coadunatorem et confortatorem virtutis puerientis ex temperamento exterioris infrigidatorem. sed nimia mora in tali balneo pulsus debilitat et virtutem. et hoc contingit in macilentis plus quam in crassis propter frigiditatem ad exteriora nimis subito. et quasi sine obstaculo penetrante et quasi precordia plus debito constringente. Itēz propter cibi et potus variam sumptu[m]. Libus non superfluius et indigestus pulsus debilitat. moderatus vero digestusque ac per membra diffusus ex citata virtute pulsus augmentat. Similiter et potus moderatus et digestus pulsus facit fortem magnū et velocem. frigidus autem raro et tardum. Item propter passionum anime variatorem Nam ira facit pulsus velocem fortem et spissum leticia mediocrem. Timor similiter pulsus efficit velocem inordinatum et trementem similiter et dolor et ita de alijs contingit. Hec autem dicta de anime et eius potentiarum proprietatis et effectibus quantum spectat ad hoc opusculum iam sufficiant. Nunc autem de proprietatibus humani corporis cuius anima virtus est et perfectio adiuvante dei gratia aliqua sunt dicenda.

Incipit liber quartus de proprietatibus substantie corporee.

Humanī ita
quam corporis et partium eius. proprietatis tractatur ab elementaribus qualitatibus et humoribus ex quibus post stat corpus est primitus inchoandum.

De quatuor elementaribus qualitatibus.

Lapitulum

Quatror itaque sunt
elementa et elementares qualitates ex quibus constitutur omne animatum corpus materialiter precipue corpus humanum quod inter omnia elementata est nobilissimum et nobilissime inter omnia composita ordinatum utputa proprium anime rationis organum ipsius operatōibus tam naturalib[us] quam voluntariis deputatum. Est itaque corpus hominis compositum ex quatuor elementis scilicet ex terra aqua igne et aere quoque quodlibet habet proprias

qualitates. Hanc autem quatuor prime et principales. scilicet caliditas frigiditas siccitas et humiditas que dicuntur prime. quod primo labitur ab elementis in elementata. Dicuntur etiam principales. quod ab eis omnes secundarij effectus oriuntur. Hoc qualitatum due sunt actiue. scilicet caliditas et frigiditas. alie vero due scilicet siccitas et humiditas sunt passiue. unde ab istarum qualitatū prevalentia et dominio dicuntur elementa actiua vel passiua. Dicuntur autem prime due principaliiter actiue. non quod ille tantum agant. quia passiue similiuntur. Nulla namquid qualitas est ociosa in corpore. sed hec ideo dicuntur actiue quod per actiones eorum alie habent induci et confluari. Nam caliditas quamque humiditate quamque siccitate iducit et custodit ut potest videri in carne salsa. calor non solis terrestres partes dissolvit et aquosas et aereas et sic relaxando et remolliendo a calore inducit humiditas. siccitatem autem inducit quod calor agens in humiditatem prius eam dissolvit et dissolutā consimilat et sic siccitas que est lima caloris inducitur et etiam conseruatur. Caliditas igitur est elementaris qualitas summe actiua quod per eius effectum dum tamē agat in rem aliquā. Primo enim partes dissolvit. quibus dissolutis res debilior effectur que per partium coherentiam fortior fuit. et ideo actio rei agentis minus resistit. Item caliditas est omnium generabilium artifex et causa generationis totius principalius effectiva. Est autem duplex caliditas. caliditas solaris sine celestis generans. et hec est salutaria et generativa. Unde quoniam generante ex celesti calore in aere. alia est elementaris et generata. et haec corruptiva et presumptiva sic quoniam hinc coadiungit fracto et radiorum in puncto alicuius corporis per spiculū si fiat coadunato radio et in speculo per incendi stupra ex reflexione radio et cōburi. Itēz inferiorum ad superiora reductiva. faciendo. motu a centro ad circūferentiā dissolvit terrestria in aqua et aqua in aerea et illa in ignea et sic inferiora et media reducuntur in sua superiora. Itēz vero quod dure se peractos est remolliit. agendo. non in grossis subam eam mollescit dissoluendo ut per metallis calore liquefactus dissolviendo enim terrestria in aquosa remollit. Item mollium et liquidorum est indurativa ut per in uno igni apposito. quod liquidioribus et subtleribus partibus remanentibus indurescit. Item densorum est subtilitativa. dum enim mutum a centro ad circūferentiā habeat in sua re in qua agit dissolvit et sue actioni ydoneam reddit. unde cum re ad simplicitatem reducere laborat per sequentes subtiliat. nam simplicitas grosse rei subtilitas est quod nascit per minorē partium peractos ut per in glacie quod calore soluta sub-